Anno dominicae incarnationis millesimo tricesimo sexto, datus est hic sacramentorum liber sancto martyri Benigno, Divionensis ecclesiae patrono, ab honorabili Himberto* Parisiacae sedis episcopo, petente ejusdem loci priore atque rectore domino abbatte Halinardo. [Si qu]is illi abstulerit quocumque modo [sit] perpetuo anathema a judice Deo.

??

1036, 8 octobre

Toul, au synode

Brun d'Egisheim, évêque de Toul, ayant, au cours de la visite pastorale du diocèse, séjourné à la cella de Bertiniaca curtis [aujourd'hui Saint-Blin], en dédie l'église, à la demande d'Halinard, abbé de Saint-Bénigne, dont elle relevait, et de Voiri, abbé de Saint-Evre de Toul. Postérieurement, ayant convoqué ses clercs, sur les instances de ce dernier, il donne à l'abbaye dijonnaise les autels de Silmont (n° 253) et d'Offroicourt (n° 299 et 313) sous condition de retour à son église au cas où la vie monastique disparaîtrait du prieuré. Il réserve le cens dû par les autels mais concède aux moines le droit de choisir librement les vicaires desdits autels.

A. Original perdu. B. Cartul. 1, f° 63, n° 8, d'après A. C. Copie XVII^e s., cartul. 1 bis, f° 50, d'après B. — D. Copie XVII^e s., B.N., lat. 17048, f° 489. a. Pérard, 185-186, d'après un cartulaire non identifié. INDIQ.: Ann. O.S.B., IV, p. 380 ou 412. — Bréquigny, II, p. 12. — Gall. Christ., IV, col. 678; XIII, col. 987. — D. Calmet, I, col. 540. — Garnier, Chartes IX^e-XI^e s., p. 92, n. 8. — Jolibois, p. 478. — De Widranges, p. 58. — Roussel, II, p. 189, n° 191 bis. — Roserot, Catalogue, n° 136. — Robinet et Gillant, II, p. 479. — Sackur, II, p. 132. — Depoin, Le domaine de Mersch, p. 52. INV.: C. 1 table 2, f° 80 v°.

In nomine Dei omnipotentis, nomine triplicis, numine simplicis, BRUNO*, humilis Leuchorum episcopus, Dei dono id quod est. Noverit industria fidelium Xpisti, tam futuri temporis quam presentis, quod vice quadam, dum ex more pastorali nostri parroechiam pontificii perambularemus, contigit nos apud Bertiniacam cellam hospitari cum fidelibus. Itaque eo loci dominus abbas Divisionensis, Halinardus nomine dictus, cuius cella illa intererat, pariterque dominus abbas Vidricus* noster de coenobio sancti Apri, ambo conversatione laudabiles, convenere gratia nostri. Porro locus ille {99} satis eleganter Dei servitio extiterat constructus, set dedicationis benedictione nondum munitus, et, quod nobis gratius, disciplinate a monachis religiosis incolebatur. Igitur prefati abbates petierunt illud nos dedicare oratorium, ut pote ecclesiam nostrę diocesis et regiminis: quorum annuendo preci, explevimus quod nostri erat officii. Ordinatus vero de quibus interpellabamus rebus omnibus, consultu fidelium commorati sumus, ut sanctum Xpisti martyrem BENIGNUM, cuius honori illum sacravimus locum, quovis donario sustentaremus, quatinus per hoc stabiliretur inibi memoriale nostri, et vivi, et defuncti. Diu ergo nobis super his meditantibus, nec ad manus quod dari posset célébre habentibus, suggestum est altaria de duabus ecclesiis, quę erant sancti illius, sub nostra ditione pendere, darieque possibile, si in nostro consideret velle; set, quia res perspicuas sepe contingit quadam dubietatis caligine impediri, verebamur ne illa tam subita et indiscussa donatio contraheret in posterum aliquid sinistri, et ne fieret quandoque seminarium scandali; set quoniam legis presidio et equitatis lance id facere conabamur, statutis induciis distulimus quoad sedem nostram repeteremus. Denique postmodum, una dierum convocari fecimus nostri cleri concilium, cuius in medium recitatur petitio abbatum predictorum; relatum est omnium qui aderant consilio, id nec perfici neque stabili[ri] posse, absque testamentis utrimque cum cyrographo notatis. Horum laude et petitione, et artius ceteris domno abbate Vuidrico insistente, donavimus sancto BENIGNO duo altaria, videlicet de Solini monte et Volferei curte, eo rationis tenore quamdiu inibi regulariter célébraretur ordo vitę monasticę, sin secus, quoniam, proh dolor! potentes seculi tales non sunt quales ante habitu sunt, si forsam episcopus Lingonensis, per cupiditatis zelum, usibus suis illud rapuerit monasterium, sive pulsis exinde monachis regularibus, pomposa secularitas idem subintroierit coenobium, hęc altaria illi ecclesię concessa, sine ulla controversia, absque apostrophali garrullitate, in nostram redeant potestatem. Et quia thesaurus rerum omnium memoria est, ne posteri nostri ullo perturbationis errore prepeditantur, set conventio ista sine velamine fuci illis aperta reveletur, hęc testamenta in alterutram partem cyrographo notare fecimus, ut in comprobatione veri testimonii sit tenentibus et tollere volentibus idoneus defensionis locus. ♫ Signum Brunonis pontificis, manu propria hoc testamentum confirmantis. Signum domni abbatis Halinardi. S' Gregorii prefatę cellę prioris. S' Vuidrici abbatis. S' Hunaldi* abbatis. Sig. Norberti* abbatis. S' Gebuini* primicherii. S' Vualterii* decani. Sig. Odelrici* archidiaconi. S' Liezhardi* archidiaconi. S' Gebizonis* archidiaconi. S' Herberti*

archidiaconi. S' Vuidrici* archidiaconi. Sig. Lamberti* archidiaconi. Sig. Stephani* archidiaconi. Sig. Rodulfi* {100} archidiaconi. S' Bezelini* archidiaconi. S' Raynardi*, ejusdem civitatis comitis. S' Hugonis* fratris domni episcopi. S' Milonis. S' Bruchardi. S' Stephani. S' Bosonis. S' Heinrici* advocati. S' filii ejus Sigifridi*. Igitur quoniam, secundum Apostolum, nobis est videndum quomodo *caute ambulemus, quoniam dies mali sunt [Eph., v, 16]*, censum de istis altaribus non perdonamus, set pro solida vestitura, nobis nostrisque successoribus persolvendum reservamus. Cum autem contigerit ea vicariis viduari, potestatem libere obtineant, sine respectu episcopi et archidiaconi, alias inponendi et illis ea vendendi. Acta sunt hęc Tulli in plenaria sinodo habita VIII idus octoBRis, luna .XIII., epacta prima, concurrente .III., bissexto, anno incarnationis dominice millesimo tricesimo .VI., inductione .V., anno regni CHUONRADI* .XIII., imperii vero .X. EGO DEZILINUS CANCELLARIUS, INDIGNUS LEVITA DOMUS SANCTI STEPHANI, SCRIPSI ET PUBLICE RELEGI.

??

320

1037

??

Hugues de Salins archevêque de Besançon, donne à Saint-Bénigne l'église Saint-Anatoile. Le jour de la fête du saint martyr, il dépose le titre du don sur l'autel de Saint-Bénigne, avant d'y célébrer la messe.

I D'APRÈS UNE NOTICE PERDUE: *Chron. S.B.*, f° 58 r° (Bougaud, *S.B.*, p. 192). INDIQ.: Chifflet, *Divio Christiana*, B.N., Baluze, 138, f° 82 v°. — *Ann. O.S.B.*, IV, p. 417. — *Gall. Christ.*, XV, col. 31. — Mille, III, p. 258-259 (avec la date: 1036). — Guillaume, I, p. 16. — Dunod, *Eglise Besançon*, I, p. 94. — Béchet, I, p. 84-85. — Duvernoy, *B A B*, 1847, p. 124. II MENT.: Diplôme de l'empereur Henri, 11 juillet 1049, Aix-la-Chapelle. TEXTE, ci-après, n° 328 I. III MENT.: Bulle du pape Léon IX, novembre 1049. TEXTE, ci-après, n° 328 II.

Hugo*, Chrisopolitanus sedis archiepiscopus, ipsius [i.e. Halinardi] valde familiaris amicus, dedit ecclesiam sitam in burgo Salinis dicto, quam sui genitores a fundamentis extruxerant; et est sacrata in honore sanctorum Simforiani et Agathę martirum, sanctusque Anatholius confessor inibi quiescit. Cujus loci donationem posuit super altare sancti Benigni, die natalis ipsius martiris, ibidem missas celebraturus, atque coram omni populo qui convenerat, obligavit excommunicationis vinculo qui illum locum subtraheret a dominio abbatis et monachorum Divionensium. Hęc donatio facta est anno ab incarnatione Domini MXXXVII, indictione .V., episcopatus sui anno sexto.